2025年 10月 16日

各位

会 社 名  株 式 会 社 エ ム ビ ー エ ス

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  山 本  貴 士

（コード：1 4 0 1  東証グロース 福証 Q - Boar d）

問 合 せ 先  取締役経営企画室長兼

管 理 部 長

 栗山   征樹

電 話 番 号  0 8 3 6 - 5 4 - 1 4 1 4

資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日（2025年10月16日）開催の取締役会において、ドーナッツロボティクス株式会社との間

で資本業務提携を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

 １．資本業務提携の目的

建設・土木業界では、職人及び人手不足が深刻で、足場設置、外壁塗装、改修工事などの作業員

の安全確保、また、国土強靭化のため老朽化対策を行う交通インフラの工事の際の道路規制等に

よる警備員配置の人件費が膨大な費用となる事も年々重大な課題となっております。

 人手不足や人件費の高騰が深刻化する中、「建築現場のロボット化」を進めることで、属人性を

減らし、効率化および省力化に貢献できるものと考えます。

 弊社は多くの施工実績と、高品質・高耐久な塗料、独自のコンクリート保護技術、地域に密着

した顧客基盤を持っており、ドーナッツロボティクス株式会社は、最新 VLM※1 を搭載したヒュー

マノイド（人型ロボット）を開発しており、同社は、日本製ヒューマノイドロボットの開発を目

指します。

両社の協業は、「列島リフォーム」「適宜保修」※2の両立を実現し、建設・土木現場の AIロボッ

ト化において強力なシナジー効果を生み出せると考えます。

今回のドーナッツロボティクス株式会社との資本業務提携により、両社の企業価値向上につな

がり、共に力をあわせて建設・リフォーム業界での課題を解決し、建設現場をより安全で効率的

な場所へと変革させるため業務の遂行を行ってまいります。

※１「VLM」は、Vision-Language Model の略で、大規模言語モデル（LLM）から発展した、画像と

言語を同時に扱える AI モデルを指します。

 ※２「列島リフォーム」「適宜保修」は㈱エムビーエスの登録商標です。

２．資本業務提携の内容

   （１）資本提携

      当社は第三者割当増資の方法で、ドーナッツロボティクス株式会社の普通株式 45,024株を取

得いたします。本株式の取得は 2025年 10月 31日に実行される予定であり、取得予定価格は 99,998

千円であります。

    （２）業務提携

業務提携の内容は以下の通りであります。

① 施工技術・現場管理のノウハウの提供業務

② 現場テストの場の提供業務

③ ロボット導入に関する安全評価実施業務

④ ヒューマノイドの建築業界における独占販売代理店業務（リースを含む）

⑤ 現場作業を可能にする技術の開発

⑥ ヒューマノイド本体の提供業務

⑦ 実証試験における技術的支援業務

⑧ その他両当事者の企業価値向上のために共同で行う業務

  ※当社の施工技術、現場管理のノウハウと、ドーナッツロボティクス株式会社のヒューマノイドが組み合せ

ることにより建設現場でヒューマノイドが作業を行うことを目標としています。

具体的には、足場設置・組立、外壁塗装・塗り替え、作業支援、警備・監視、点検・診断補助、工具・建

材及び資材等の搬送、草刈りといった作業が行えることとなります。まずは、職人の補助（テゴ）作業を

行うテゴロボから職人の手作業を代替するガテロボの開発に注力していく所存であります。

       （注）テゴは「手伝い」を意味し、ガテは「我が手の様に」を意味しております。

「テゴロボ」「ガテロボ」につきましては現在商標登録申請中であります。

３．資本業務提携先の概要

(１)名 称 ドーナッツロボティクス株式会社

(２)所 在 地  東京都港区虎ノ門１丁目 17番１号虎ノ門ヒルズ ビジネスタワー15階

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 小野 泰助

(４)事   業   内   容 ロボット及び AIの開発、販売

(５)資    本    金 308,346千円（2025年9月現在）

(６)設   立   年   月  2016年１月

(７)当 社 と の 関 係 人的関係 該当事項はありません。

資本的関係 今回の出資で 1.87％の所有となります。

取引関係 該当事項はありません。

関連当時者 該当事項はありません。

(８)当該会社の最近３年間経営成績及び財政状態

（単位：千円）

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

純資産 35,324 100,885 88,879

総資産 247,335 281,482 297,363

１株当たり純資産 18円 65銭 50円 33銭 42円 21銭

営業利益(△は損失) △196,616 △183,309 △243,038

経常利益(△は損失) △191,382 △181,848 △242,293

当期純利益(△は損失) △184,035 △179,264 △242,233

１株当たり当期純利益 △97円 16銭 △89円 44銭 △115円 04銭

１株当たり配当金 ― ― ―

４．日程

  2025年 10月 16日       資本業務提携契約締結の取締役会決議

  2025年 10月 17日       資本業務提携契約締結

  2025年 10月 31日(予定)   払込期日

５．今後の見通し

    今回の資本業務提携契約の締結が当社の 2026年 5月期の業績に与える影響につきましては現時点で

は軽微であります。

     今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

  以上